(16) Synops. ad h. l. (17) Lib. de Prophet. p. m. 462, ap. b. IO. ALB. FABRICIVM in Mantiſſi, Cod. Pſeudepigraph. V, T,

profana iis gente esset versandum, illibatae tamen pietatis & religiosis incorruptae neutquam fecerunt iacturam, cuius ille etiam in foca leonum (18), hi in fumo igneo (in quem coniecti (19) Chaldaicis quoque nominibus appellantur, longe aliam tamen & inquinata Chaldaica multo meliorem religionem profitentes, ut adeo in vera perseverarint fide, mutatis licet ipsorum nominibus) luculentissima dederunt documenta.

§. V.

Quam valde idecirco laudandi, tam apte NEBVCADNEZARIS Stipendiati sunt dicendi. Is enim de eorum sustentatione cogitavit, dum cibo ac potu, & ex eo quidem, quo ipse fruebatur, eos voluit donatos, adeoque alimento eorum largiter prospexit. Gravi quidem de causa DANIEL, sincera imbutus religione, hoc beneficium deprecatus est, & commilitonibus suis, ut idem facerent, haud dubie persuasit. Exprimitur illa verbis (20), וְשָׁנַיָּאֵל אֲשֶׁר לֹא יָתַגֵּל בְּפִתְבָּחָר הַמֶּלֶךְ וּבְיוֹם מִשְׁתָּרוֹן עַל־לְבוֹן אֲשֶׁר לֹא יָתַגֵּל בְּפִתְבָּחָר הַמֶּלֶךְ וּבְיוֹם מִשְׁתָּרוֹן וּוּבְקָשׁ מִשְׁר הַסּוֹרִים אֲשֶׁר לֹא יָתַגֵּל ש posuit DANIEL super cor suum, quod non vellet immundum se reddere per cibum Regis, & per vinum potuum eius: ideoque petit a principe eunuchorum, ut non coegeretur immundum se reddere. Non enim omnes cibos comedere, iis, qui ad populum DEI pertinebant, erat licitum (21). Cumque gentibus profani in more esset positum, cibos superstitione consecrare, a cunctis, sibi ac sodalibus e mensa Regia porrigendis, abstinere, quam cum licitis simul illicitis & irreligioso more gentium profanatos, sumere, hocque modo se polluere, satius ducebat. Noverat etiam siue dubio, quod similis supersticio in vsu vini a profanis committeretur. Hi enim fictis istud Numinibus solebant consecrare, & pro salute eorum libare: quem ridiculus gentium ritum ex antiquis monumentis, tum ab aliis, tum a IVST. LIPSIO (22) expositum invenimus. Quare & hoc, a Rege veri cultus divini ignaro oblatum, sapienter respuebatur, DANIEL potius, eiusque socii הַצְרָעָם, leguminibus,

(18) Dan. VI. 16 sqq.
XXII. 31. Lev. XI. 2 sqq.
cap. I. p. m. 153.

(19) III. 12 sqq.
Deut. XIV. 7 sqq.

(20) I. 8.
(21) Exod.
(22) Antiq. Leet. Lib. III.

minibus, & θερμή aqua, erant contenti (23), pie declarantes, quod delicato corporis cibo ac potu libenter vellent carere, dummodo possent saluberrimum animae, vera religione pascendae ac nutriendae, pabulum, cui a teneris assueti erant, retinere. Atque haec praecipua detrectati cibi ac potus Regii causa esse videtur. IOSEPHVS cum purarum mentium conservatione alteram coniungit, ut nimirum essent aptiores ad laborem, qui ipsis, novam disciplinam percepturis, incumbebat, exantlandum. Quidam deinde idcirco scribit (24), ὡς καὶ τῶν ψυχῶν ἀντοῖς διὰ τέτο παθαρῶν καὶ πρὸς τὴν παιδείαν ἀκραιφνῶν γεγενημένων, καὶ τῶν σωμάτων τρόφιμοι φιλοπονίαν εὐθυνώσεον. Στέ γαρ ἐκείνας ἐλαβόντο καὶ βαρεῖας εἶχον υπὲ τροφῆς ποικιλῆς, καὶ δε τάντα μαλακῆσθε διὰ τὴν ἀντὴν αἰσθαντας πᾶσαν ἐτοίμασαν εὔχεμα τὸν παιδεῖαν, ητις ἦν πάρετος Εβραίους καὶ χαλδαίοις. i. e. IO. HVDSONO interprete: Illi vero, quasi propterea mentes eis essent purae & defaecatae adeo, ut optimè possent disciplinis imbui, & corpora firmiora evaderent ad labores perforendos (neque enim illas laedebant & praegravabant ciborum varietate, neque ista eadem ex causa molliora reddebat) facile instituti erant in omni Hebraeorum & Chaldaeorum doctrina. Quae ratio non omnino quidem spernenda, prior tamen iure ei est praefenda. Efti itaque cibum ac potum a Rege ipsis destinatum quatuor Iuvenes accipere noluerint, largiri tamen iis voluit NEBVCADNEZAR, sicutque eosdem inter stipendiarios suos cooptavit.

§. VI.

Et literarios quidem. In his enim merito occupant locum, si quidem dedit ipsis, qui eos educarent & instituerent. Diserte IOSEPHVS (25): Παιδαγωγοῖς καὶ τῷ διὰ ἀγάλα θεραπείᾳ παραδίδωσι, Paedagogis & eorum curae, qua excolerentur, eos iradidit. Factum autem illud esse sumtibus Regiis, vel inde licebit colligere, quod hi Iuvenes e captiuis Hierosolymitanis erant electi, adeoque opibus & fortunis, bello ademitis, destituti, ad vitam conservandam & disciplinam

(23) Dan. I. 12.
vercamp.

(24) Antiq. Iud. Lib. X. cap. IO. p. m. 533 sq. edit. Ha.
(25) loc. cit.

plinam Chaldaicam addiscendam aliena indigebant ope, qua eosdem sublevandos NEBVCADNEZAR censebat. Et per שְׁנִיאַלָּשׁ, triennium (26) quidem. Hoc enim temporis spatium iis porro formandis sufficere, arbitrabatur. Eligendos scilicet curaverat, non plane rudes & omnis scientiac omnino expertes, sed probe iam institutos & multa scientissime complexos, יְלִירִים משכְלִים - *Iuvenes intelligentes in omni sapientia, & scientes scientiam, & intelligentes cognitionem*, qui consti-tuto tempore reliqua, & praesertim Chaldaica, poterant percipere. Vbi merito miramur Babylonici Monarchae prudentiam, qua feligi iussit iuvenes habitu & externo & interno ad tractanda literarum studia prae reliquis aptos ac idoneos, longe remotus ab infipientia eorum, qui disciplinae literariae non raro, ipsa teste experientia, confeccrant ligna, e quibus non potest fieri Mercurius, iuvenes, quorum Minerva crassa est, imo crassissima, homines, ad aratum & stivam, quam literas excolendas, aptiores. Quod vero habitus exteri-ni rationem haberi voluerit, indicant verba, quibus vates divinus אֵין - בְּהָם כָּל מְאֹם וּמָטוֹן מֶרְחָה in quibus nulla omnino macula & bonos aspectu, nominat. In Veteri Testamento DEVS diserte prohibet, ne quis ad sacerdotium, quod studia sanctiora utique debent praecedere, admittatur, qui insigni quadam corporis labe est informis (27). In Novo Testamento itidem non vult Sal-vator, ut discipuli ipsius sint σωτήρει (28), i. e. torvum vultum prae se ferant. Prudenter ictice NERVCADNEZARIS iussu Stipendiati literarii electi sunt eiusmodi iuvenes, in quibus אין מְאֹם, nulla macula, adeo, ut ne ipse quidem Momus in forma eorum exter-na, quod reprehenderet, potuerit invenire: qui טְבִיב שְׁרָאָה, boni aspectu, liberali & ingenua gauderent facie, neque ipso aspectu formidabiles, animos cunctorum eos aspicientium a se averterent. At simul respicere iussit habitum internum, quem potissimum in-vestigandum esse in iis, qui artibus dicantur liberalibus, nemo, qui